
DIVISIONE RISORSE FINANZIARIE
AREA FINANZIARIA
S. ENTRATE E SERVIZI AUSILIARI

ATTO N. DEL 219 Torino, 05/04/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo MAZZOLENI - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO  ENTITA'  DODICESIMI  ANTICIPAZIONE  DI
TESORERIA 2022 DA RICHIEDERE AL TESORIERE CIVICO.

Premesso  che  con  la  deliberazione  G.C.  n.  1150  del  7  dicembre  2021:
- veniva autorizzato, per l’anno 2022, il ricorso all’utilizzo delle anticipazioni di tesoreria fino alla
concorrenza dell’importo di euro 320.174.630,75 pari  ai tre dodicesimi delle entrate afferenti ai
primi  tre  titoli  del  Bilancio,  desunte  dal  Rendiconto  2020;
-  veniva  autorizzata  la  richiesta  di  attivazione  al  Tesoriere  civico  per  un importo  pari  ad  euro
213.449.753,84 (corrispondente ai due dodicesimi), fatta salva la possibilità in caso di necessità, di
attivare  l'ulteriore  dodicesimo.
Con successiva lettera prot. n. 3819 del 21 dicembre 2021 veniva richiesta al Tesoriere l’attivazione
dell’anticipazione  per  l’anno  2022  nel  limite  dei  due  dodicesimi  per  euro  213.449.753,84.
Tenuto conto che a decorrere dal mese di ottobre 2021 la Città non ha più utilizzato l’anticipazione

Pag 1 di 3



di tesoreria e che sulla base del monitoraggio dei flussi futuri di incasso e pagamento, per far fronte
alle esigenze di cassa a breve termine non ha la necessità di utilizzare uno dei due dodicesimi già
attivati, si ritiene opportuno aggiornare l’ammontare dell’anticipazione di tesoreria 2022 da attivare
limitatamente  ad  un  dodicesimo,  pari  ad  euro  106.724.876,91,  anziché  per  gli  attuali  due
dodicesimi,  fatta  salva,  qualora  si  presentasse  la  necessità  di  cassa,  la  possibilità  di  richiedere
l’attivazione degli ulteriori dodicesimi pari a complessivi euro 213.449.753,84.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  richiedere  al  Tesoriere  civico,  stante  la  situazione  finanziaria  della  Città,  l’attivazione

dell’anticipazione di tesoreria 2022 limitatamente all’importo di euro 106.724.876,91 pari ad un
dodicesimo, fatta salva la possibilità, in caso di necessità di cassa, di richiedere l’attivazione dei
restanti dodicesimi per euro 213.449.753,84;

2. di dare mandato al  Direttore Finanziario,  o suo delegato,  di richiedere al  Tesoriere civico la
concessione  di  anticipazioni  di  Tesoreria  entro  il  limite  massimo  sopra  indicato  al  netto
dell'eventuale già avvenuto utilizzo dei fondi vincolati, qualora se ne verificasse la necessità.

Proponenti:
L'ASSESSORA

Gabriella Nardelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Giancarlo Pastrone

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Giancarlo Pastrone

Pag 2 di 3



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2022-04-05T14:29:43+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-04-05T16:18:55+0200
	ROSA IOVINELLA




